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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Vizuální zobrazování ženy v současném světovém

umění je rozdělena na část teoretickou a empirickou. První část začíná nezbytným

teoretickým rámcem k pochopení genderové tématiky, dále je rozvedeno téma zabývající

se postavením ženského genderu v historii vizuální kultury a nakonec je blíže uvedena

typologie zobrazovaného konceptu feminita, která byla získána umělecko-kritickým

rozborem. Podstatou empirické části je analýza dat kvalitativního výzkumu, který byl

uskutečněn dotazníkovým šetřením u žáků a studentů 2. stupně ZŠ, SŠ a VŠ. Výzkum je

dále ilustrován rozborem obrazového materiálu, který vznikl při výtvarných aktivitách.

Téma výtvarných aktivit se zabývalo konceptem feminity a maskulinity.

Klíčová slova: umění, zobrazení, gender, tělesnost, identita, stereotyp, role, feminita,

maskulinita

ABSTRACT

The thesis on topic of Visual image of woman in the contemporary world art is

divided into the theoretical and empirical part. The first part begins with the necessary

theoretical framework for understanding of gender themes, further there is elaborated

topic dealing with the status of woman gender in the history of visual culture and finally

there is closer brought up typology of displayed concept of femininity which was

acquired with an art-critical analysis. The essence of the empirical part is data analysis of

qualitative research which was realized with a questionnaire survey among the pupils

and students of the 2nd grade of the primary school, secondary school and university. The

research is further illustrated by the analysis of visual material which was created during

the art activities. The topic of art activities dealt with the concept of femininity and

masculinity.

Keywords: art, display, gender, physicality, identity, stereotype, role, femininity,

masculinit
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ÚVOD

Žena se objevuje již mnohá staletí jako nejčastější námět většiny uměleckých děl

světoznámých umělců. Předmětem bakalářské práce je vizuální zobrazení ženy, tedy

koncept ženy a ženství ve vizuální kultuře. Cílem práce není vyzkoumat a předložit

obšírnou a vyčerpávající interpretaci tématiky zobrazování ženy v historii umění, ale

pozastavit se nad daným tématem a nabídnout ke kritické reflexi a k zamyšlení některá

podtémata související se zobrazením ženy. Mým prvotním záměrem je probádat témata

zobrazení – především zmapovat genderovou roli a identitu, jednak z pohledu na ženu jako

subjekt, jednak posléze na ženu jako objekt a pozastavit se nad důvody a příčinami, proč

jsou ženy zobrazovány daným způsobem.

Když navštívím galerii moderního a současného umění a spatřím tam zobrazenou

ženu – ať už se jedná o koláž, skulpturu, torzo, fotografii, kresbu či malbu - napadají mě

nejrůznější náměty k diskuzi a zamyšlení. Často si řeknu, proč v celé historii výtvarného

umění existuje tak málo umělkyň, za to nepřeberná hromada umělců? Vím, že tento

problém není jen ve výtvarném umění, ale rovněž i v literatuře nebo vědě. S nástupem

ženského umění, které změnilo toto paradigma, se objevilo spousty děl pracujících

s námětem ženy v nejrůznějších kontextech a především to byla díla ztvárněna ženou.

Začaly vnášet do svých prací mnoho myšlenek. Mnohé umělkyně často chtějí díly

demonstrovat a reflektovat něco, co se děje v historii po mnoha staletí, čímž je problém

pohlaví a znevýhodňování žen na úkor mužů. Ženy jsou pouze zobrazované, nikoliv tvořící

a produkující umění, ale od poloviny 20. století se sféra a branže umění pozměnila a ženy

mají příležitost tvořit a skrze výtvarný projev se nějakým způsobem vyjadřovat.

Žena je bezesporu věčné téma, které se objevuje nejčastěji, přesto se někdy zdá být

všední, běžné a nic nového nevypovídající. Tato problematika je nesmírně široká a není

cílem bakalářské práce obsáhnout vše a zabývat se tím. Spíše se chci v jednotlivých

čtyřech kapitolách dotknout genderové role a identity, a souvislostí spojených s vybraným

tématem bakalářské práce.

Teoretickou část jsem rozdělila do tří oddílů. První oddíl se zabývá pojmy pohlaví a

gender, v rámci nichž jsem rozpracovala podtémata, jako je genderová identita, teoretická

východiska utváření genderu, maskulinita a feminita, genderové role a stereotypy. V rámci

druhého oddílu jsem se zaměřila na ženu jako subjekt. Tento oddíl se zabývá vývojem

umělecké tvorby umělkyň, kulturní nedostatečností žen z pohledu Sigmunda Freuda, blíže

vymezuje feministické umění a dále se je zmíněn rozdíl mezi ženským uměním a uměním
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žen. Třetí oddíl obsahuje teoretickou analýzu zpracovávaných témat ve vizuální kultuře.

Témata, jimiž se umělkyně zabývají, jsem rozdělila do tří kapitol:

1) Téma krásy a proměna identity

2) Téma genderové a sociální role

3) Téma tělesnost

Empirická část bakalářské práce vychází ze zmíněné teorie. V rámci této části jsem

uskutečnila kvalitativní výzkum na 2. stupni ZŠ, SŠ a VŠ, přičemž cílem je zmapovat

povědomí studentů a studentek, zda uplatňují stereotypní vnímání v genderově vymezené

problematice. Výzkum prováděný skrze dotazníkové šetření dále ilustruji výtvarnými

aktivitami zaměřené na koncept feminity a maskulinity, které jsem uskutečnila se třemi

skupinami po 4 lidech z 2. stupně ZŠ, SŠ a VŠ. Vzniklé práce zde neposuzuji z hlediska

jejich výtvarné kvality, ale pouze jako vizuální výpověď o významech, které respondenti

přisuzují konceptům feminity a maskulinity. Pro srovnání prací studentů jsem požádala

MgA. Martinu Letochovou, aby mi dle stejného zadání ztvárnila svůj pohled na feminitu a

maskulinitu. Rozdíl studentů a slečny Letochové je značný. Tato práce mi posloužila pouze

k orientačnímu porovnání rozdílů ve výtvarné kvalitě mezi ilustrací od profesionálky a

ilustracemi mých respondentů. Nebylo však mým záměrem tyto rozdíly, které jsou na

první pohled značné, podrobněji analyzovat. Profesionální práce mi poskytuje určité

měřítko pro odhad, jaký je rozsah stylizačních kvalit tohoto úkolu. Po dohodě s vedoucím

práce je to též podnět k dalším projektům v budoucích bakalářských úkolech.

Důvod, proč jsem si toto téma ke zpracování bakalářské práce vybrala, je evidentní.

Nesmírně mě tato problematika přitahuje jednak z důvodu, že v umění od pradávna panuje

genderová nespravedlnost a jednak, že žena v dnešních uměleckých dílech narušuje

zavedené zvyklosti o jejím zobrazování, narušuje stereotypy a hlavně vypovídá o mnohých

problémech. Toto téma se snaží upozorňovat na diskriminaci pohlaví i jiných skupin ve

společnosti. Lidé mají utkvělé stereotypní představy a předsudky o muži a ženě.

V dnešním školství ještě není zcela zavedena genderově citlivá výchova, mnozí z nás

kategorizujeme, škatulkujeme a téměř na denním pořádku užíváme genderových

stereotypů. Ve školách jsou vychovávány děti, kterým není osvětlen problém

znevýhodňování a diskriminace pohlaví a sociálních skupin.
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GENDER TEORIE

1. GENDER

V první kapitole bakalářské práce považuji za důležité vymezit základní pojmy,

kterými jsou pohlaví a gender, s nimž souvisí koncept ženství a mužství. Jelikož jsem si

vybrala téma Vizuální zobrazení ženy v současném světovém umění a v kontextu

genderových studií jej kriticky zhodnotit, je na místě vymezit ženu vůči muži a vysvětlit

proto tyto pojmy.

1.1. Vymezení pojmů pohlaví a gender

Pro určení identity, pro určení naší danosti, identifikace často užíváme v první řadě

pojem muž a pojem žena, jenž slouží pro vymezení pohlaví. Málokdo si však uvědomuje,

že se jedná o biologické určení, které se až během života formuluje. Je to pojem pro

anatomický popis lidského těla, který ovšem nezahrnuje chování, jednání, myšlení nebo

životní styl či zvyky. Pokud se mluví o pohlaví, jedná se o termín biologický, avšak gender

je termín psychologicko-kulturní.
1

V dnešních rozpravách se často zastává stanovisko, že jednotlivá pohlaví by měla

být nahlédnuta z pohledu začleňování do společnosti, tedy z pohledu socializace, nikoliv

však výlučně z hlediska přírody. Identitu získáváme během života, je to kulturně-sociální

prvek, čímž se odlišuje od pohlaví. S biologickým pohlavím se rodíme, gender (socio-


[…]


zanalyzovala ve svém druhém cíli empirické části. Podstata zkoumání spočívala ve faktu,

zda respondenti uplatňují genderové stereotypy či nikoliv a pokud ano, tak jak se s věkem

liší. Kvalitativní výzkum jsem následně ilustrovala výtvarnými aktivitami s tématem

feminity a maskulinity, které prokázaly uplatnění genderových stereotypů.

Z výzkumu bohužel nemohu tvrdit, že by stereotypy byly pružné a nestabilní.

Disponování a uplatňování stereotypů znemožňuje přijímání alternativ a změn. Genderové

stereotypy směřují k pevným a nekompromisním postojům a většina z nás je uskutečňuje

nejen ve vztahu k zobrazované ženě ale i k vizuální kultuře. Nabourat stereotypy lze

úspěšně skrze genderově senzitivní pedagogiku, principy nesexistického vzdělávání a skrze

snahy vysvětlit dětem, že gender není v životě člověka limitující. I výtvarná výchova by

měla genderové aspekty ve svém vzdělávání reflektovat. Již nejde o to nakreslit estetický

obrázek, ale skrze uměleckou tvorbu vnímat vizualitu, společnost, gender atd. a dokázat

svůj pohled reflektovat. Domnívám se, že gender v umění, tj. zobrazení ženy, ženské

umění apod. nese velké množství vzdělávacích obsahů. Je nejen zajímavé, ale i důležité

uplatnit tuto oblast ve výuce, jednak pomůže mladému člověku pohlížet na umění z jiné

perspektivy a jednak si uvědomí obecné sociologické vymezení ženy a muže ve

společnosti. Každý jsme ženou a mužem, ale málokdo si už hlouběji uvědomuje, co to

znamená pro náš život a život druhých.
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ZÁVĚR

Téma Zobrazení ženy ve vizuální kultuře se zřetelem na současné umění je velmi

široká oblast, přesto byla pojata tak, aby teoretický rámec korespondoval s následným

rozborem uměleckých děl a zmapováním ženy umělkyně v historii výtvarného umění a

vizuální kultury. Získání poznatků o konceptu ženy a ženství ve vizuální kultuře nabídlo

mnoho dalších podnětů a faktů k dalšímu podrobnějšímu studiu.

Umělecko-kritický rozbor ženských námětů prokázal, že se jedná o velmi aktuální a

často reflektované téma v soudobé vizuální kultuře. Uvedená typologie zobrazovaného

konceptu feminity byla koncipovaná subjektivním pohledem a je evidentní, že by mohla

být pojata i jinými způsoby. Mnohá díla mohou být v námětové struktuře zařazena do

několika kategorií zároveň, neboť v uměleckých vyjádřeních se nacházejí prvky odkazující

k různým významům. Nosným a propojujícím elementem celé bakalářské práce je pojetí

feminity, v jejímž rámci byla vymezena daná typologie, která je rozdělena na tři témata –

téma krásy a proměna identity, téma genderové a sociální role a téma tělesnosti a meze

erotiky.

Na základě teoretického vymezení a umělecko-kritického rozboru byl sestaven

dotazník a proveden kvalitativní výzkum. Prostřednictvím dotazníkového šetření bylo

zkoumáno povědomí žáků a studentů, zda uplatňují stereotypní vnímání v genderově

vymezené problematice. Data z kvalitativního výzkumu sloužila ke zmapování žákovského

povědomí o představě a zobrazení ženy a rovněž k pojetí umělkyně a k percepci děl.

Výzkum je posléze ilustrován souborem výtvarných prací, které byly uskutečněny

v rámci výtvarných aktivit. Vzniklé práce nebyly posuzovány z hlediska jejich výtvarné

kvality, ale pouze jako vizuální výpověď o významech, které respondenti přisuzují

konceptům feminita a maskulinita. K těmto pracím byla opatřena profesionální ilustrace od

absolventky umělecké školy, která posloužila pouze k orientačnímu porovnání rozdílů ve

výtvarné kvalitě mezi ilustrací od ní a ilustracemi respondentů. Nebylo však záměrem tyto

rozdíly, které jsou na první pohled značné, podrobněji analyzovat. Po dohodě s vedoucím

práce je to též podnět k dalším projektům v budoucích bakalářských úkolech.
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SUMMARY

The topic of Image of woman in visual culture with regard to contemporary art is a

very extensive area, in spite of that it was interpreted to the theoretical framework

corresponded with subsequent analysis of artworks and mapping woman artist in the

history of art and visual culture. To gain knowledge about the concept of woman and

femininity in visual culture offered much more motions and facts for further detailed study.

Art-critical analysis of the woman subjects showed that this is a very actual and

often reflected topic in contemporary visual culture. The brought up typology of displayed

concept of femininity was conceived with subjective view and it is evident that it could be

conceived in different ways as well. Many works can be classed into several categories

simultaneously in the topical structure because there are elements with the different

meanings in art expressions. The concept of femininity is the central and linking element

of this work. There was defined a given typology within the framework which is divided

into the three themes - beauty and transformation of identity, theme of gender and social

role and the theme of physicality and limit of eroticism.

On the basis of the theoretical definition and artistic-critical analysis there was

compiled a questionnaire and executed a qualitative research. It was examined awareness

of pupils and students if they apply stereotypes in gender defined problems through the

survey. Data from the qualitative research was used to map the pupils' awareness of the

concept and image of woman and also the concept of artist and perception of works.

The research is then illustrated with collection of artworks that have been made within the

art activities. The works arisen were not assessed for their fine-art quality, but only as a

visual notice of the meanings which respondents attach to concepts of femininity and

masculinity. It was provided a professional illustration by a graduate of art school to these

works, which serves only for an approximate comparison of the differences in art quality

between her art illustration and illustrations of the respondents. It was not the intention to

analyze in detail these differences which are significant at first glance. After the agreement

with the supervisor of this work it is also initiative to other projects in the future bachelor

tasks.
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