FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Vizuelní zobrazení ženy v současném světovém umění.

Práci předložil(a) student(ka): Klára Podlahová

Studijní obor: Vizuelní kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, který spočíval v „... získání poznatků o pojetí konceptu ženy a ženství ve vizuelních zobrazeních v dílech současných světových umělkyní a v kontextu generových studií je kriticky hodnotit“ byl do značné míry naplněn.

2. Obsahové zpracování

Problematice ženy a ženství ve vizuelní kultuře je v posledních letech věnována velká pozornost. Existuje nespočet publikovaných textů – monografií, článků v tištěných médiích a na webových stránkách (např. zenyvumeni.cz). Proto měla autorka těžkou pozici jak při zpracování ohromného množství informací, tak v analýzách vybraných uměleckých projevů. Zvolený způsob výběru, utřídění a předložení poznatků se mi jeví vzhledem k možnostem autorky adekvátní. Velmi zdařile přistoupila autorka i k empiricko-výzkumné části práce. Slabší místem práce se mi jeví Závěr, kde se obvykle setkáváme se shrnutím dílčích závěrů, které autoři formulovali v jejím průběhu. Autorka tak mohla zvýraznit svůj vklad do odpovídajícího diskurzu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, není tato stránka hodnocena.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce práce nevykazuje, až na drobné výjimky (číslování začíná obvykle od Úvodu, obrázky začleněné do zpracování někde tříští kontinuitu textu, s. 45 je nesprávně vsazena), výraznější nedostatky. Sám za sebe bych zjednodušil strukturu práce, a členil bych text do menšího počtu kapitol.

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka velmi obsažně a přehledně uchopila zkoumanou problematiku ženy jako vizuální zobrazení.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Můžete na zvoleném příkladu ukázat, že ke každému dílčímu tématu zkoumané problematiky lze najít v umění další projevy.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 18. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

R. Podlipský